
Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE.

Copia 
 

Unione Montana delle Valli 
Mongia e Cevetta - Langa Cebana 

Alta Valle Bormida 
Ceva(CN) 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 

SERVIZIO SOCIO -  ASSISTENZIALE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
SERVIZIO SOCIO - ASSISTENZIALE 

 
N. 481 IN DATA 13/12/2024  

PER SERVIZIO N. 220 IN DATA 13/12/2024 
 

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
Affidamento diretto servizio di assistenza specialistica alle autonomie presso la 
scuola secondaria di primo grado di Vicoforte (CN) - CIG B4CF43D847 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE.

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio n. 8 del 05 giugno 2024 avente ad oggetto: 
“Approvazione Bilancio di previsione 2024/2025/2026 ex art. 174 d.lgs 267/2000 e s.m.i.”; 
 
PREMESSO che: 
 

- con determinazione n. 149 del 01.08.2023 è stata aggiudicata la gestione del servizio di 
assistenza specialistica alle autonomie in ambito scolastico alla Cooperativa Hamal S.C.S. 
Onlus con sede legale in Sant’Antimo (NA) per il periodo 01.09.2023 – 31.08.2025; 

- con determinazione n. 152 del 03.08.2023 si è provveduto alla consegna anticipata del 
servizio ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016;  

- con determinazione n.152 del 31.08.2023 è stata determinata l’efficacia del provvedimento 
di aggiudicazione n.149/2023 per il periodo 01.09.2023 – 31.08.2025 

 
RICHIAMATO il Regolamento per il servizio di assistenza specialistica ed alla comunicazione 
approvato con delibera del Consiglio n. 9 del 11.05.2023; 
 
DATO ATTO che già durante lo scorso anno scolastico il minore C.G. aveva frequentato la scuola 
secondaria di primo grado presso l’Istituto Comprensivo di San Michele sede di Vicoforte e 
pertanto si era resa necessaria l’attivazione del servizio in quella sede; 
 
CONSIDERATO che, con determinazione n. 345 del 10.09.2043, era stato affidato, per il primo 
quadrimestre dell’a.s. 2024/2025, il Servizio in favore del minore C.G. alla Cooperativa sociale 
Chianoc ONLUS con sede legale in Piazza Schiapparelli n. 10 a Savigliano C.F. e P.IVA 
02182050043, già affidataria del servizio di assistenza specialistica alle autonomie per il comune 
di Vicoforte in cui insiste la scuola interessata; 
 
VALUTATO l’andamento positivo del Servizio erogato dalla Cooperativa Chianoc e l’importanza di 
dare continuità di operatore al minore C.G. si è ritenuto di richiedere anche per il periodo 
gennaio/giugno 2025 la disponibilità a svolgere l’intervento alla medesima cooperativa per 8 ore 
settimanali;  
 
ACQUISITA con comunicazione del 13.12.2024 ns. prot. n. 7138 la disponibilità e il preventivo di 
spesa da parte della Coop. Chianoc che quantifica in € 19,50 (IVA esclusa) il costo orario del 
Servizio; 
 
CONSIDERATO che al minore sono riconosciute 8 ore settimanali d’intervento e che il numero di 
settimane per il periodo 07.01.2025/07.06.2025 sono 19.80 pertanto è necessario provvedere al 
relativo impegno di spesa pari ad € 3.088,80 + IVA 5% (€ 3.243,24 comprensivi di IVA) 
corrispondente a 158.40 ore di servizio; 
 
DATO ATTO che, con decorrenza dal 07.01.2025, l’impresa aggiudicataria deve rendersi 
disponibile a iniziare il servizio, anche in pendenza della stipulazione del contratto; 
 
VISTO l’art.1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge bilancio 2019), con la 
quale viene modificato l’articolo 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n,296 innalzando la 
soglia dell’obbligo a ricorrere al MEPA da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro; 
 
APPURATO che l’operatore economico uscente svolgerà il Servizio in parola anche per il periodo 
gennaio/giugno 2025 presso la scuola interessata come da disposizioni del Comune di Vicoforte 
competente per territorio, che lo stesso ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con 

javascript:__doPostBack('ctl00$ContentPlaceHolder1$RicercaAtti1$GridViewAtti$ctl05$ctl04','')


Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE.

notevole soddisfazione dell’utenza, rispettando gli accordi pattuiti, e che, da ultimo, l’operatore 
uscente presenta per le sue prestazioni prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati nel 
settore di mercato di riferimento; 
 
RITENUTO pertanto congruo e conveniente per l’Ente procedere all’affidamento diretto delle 
prestazioni in precedenza definite, alla Società Cooperativa Sociale Chianoc ONLUS con sede in 
Savigliano 12039, P.zza Schiapparelli n.10 – CF 02182050043 per un importo contrattuale 
complessivo pari a € 3.243,24 compresa IVA, ai sensi degli artt.50, comma 1, lettera b) e 49, 
comma 4, del Codice dei Contratti Pubblici approvato con D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 alle 
condizioni indicate nel preventivo acquisito al protocollo dell’ente n. 5176/2024; 
 
DATO ATTO che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 
2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto è stato acquisito tramite la 
piattaforma informatica dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) già Autorità di Vigilanza 
sui Contratti Pubblici Lavori Servizi e Forniture, il seguente Codice Identificativo Gara: 
B4CF43D847; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva del fornitore, ai sensi dell’art. 4, comma 14-bis del D.L. 13 
maggio 2011, n. 70 convertito in L. 12 luglio 2011, n. 106, nella modalità prevista dal Decreto del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 30 gennaio 2015 “Semplificazione in materia di 
documento unico di regolarità contributiva (DURC)”; 

 
DATO ATTO infine che l’affidatario si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm.e ii.; 
 
EVIDENZIATO che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e che, pertanto, verrà 
pubblicato nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che sull’albo pretorio on-line; 
 
RICHIAMATO l’articolo 1, comma 629, lettera b) della Legge 23 dicembre 2014, n.190 (legge di 
bilancio 2015) il quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, 
ancorché non rivestano qualità di soggetto passivo IVA, devono versare direttamente all’erario 
l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori con le modalità stabilite dal 
decreto attuativo emanato dal Ministero dell’Economia; 
 
DATO ATTO che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Piemonte nel 
termine di 30 giorni; 
 
RESOSI necessario provvedere a impegnare la spesa; 
 
DATO ATTO che attraverso la sottoscrizione del presente provvedimento, viene reso il parere 
favorevole in merito alla regolarità ed alla correttezza amministrativa ai sensi dell’art 147-bis del 
D.lvo n. 267/2000 e s.m e i.; 
 

D E T E R M I N A  
  

1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo;  
 

2. DI APPROVARE l’offerta avente ad oggetto: ”Preventivo per Servizio di assistenza 
specialistica alle autonomie presso la scuola secondaria I° dell’istituto Comprensivo di San 
Michele – sede di Vicoforte A.Sc. 2024-2025” della Cooperativa sociale Chianoc ONLUS con 
sede legale in Piazza Schiapparelli n. 10 a Savigliano C.F. e P.IVA 02182050043 al costo di €  
19.50 + IVA ai sensi di legge; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE.

3. DI PROCEDERE all’affidamento diretto del servizio oggetto dell’offerta di cui al punto 2) ai 
sensi degli artt. 50, comma 1, lettera b) e 49, comma 4, del Codice dei Contratti Pubblici 
approvato con D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 alla ditta Cooperativa sociale Chianoc ONLUS con 
sede legale in Piazza Schiapparelli n. 10 a Savigliano C.F. e P.IVA 02182050043 al costo 
complessivo di € 3.088,80 oltre IVA di legge (totale € 3.243,24 I.C.) per un totale di n. 158,40 
ore di servizio nel periodo 07.01.2025/07/06/2025; 

 
 

4. DI IMPEGNARE, la spesa presunta pari ad € 3.243,24 I.C. (€ 3.088,80 IVA esclusa) 
secondo quanto riportato nella tabella seguente: 
 

AN
N

O
 

C
ap

ito
lo

 

M
is

si
on

e 

Pr
og

ra
m

m
a 

Ti
to

lo
 

M
ac

ro
ag

gr
. 

V°
 L

iv
el

lo
 

C
.O

.F
.O

.G
. 

Im
po

rto
 €

 

2024 4100/23/2  4 06 1 103 U. 1.03.02.15.999 09.6 3.243,24 
 

 
 
5. DI DARE ATTO che alla ditta fornitrice verranno liquidate le rispettive competenze a 
ricevimento di regolare documentazione contabile, nel rispetto delle norme sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari.; 
 
6. DI DARE ATTO che la stipula del contratto sarà regolata tramite corrispondenza, secondo 
l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di corrispondenza elettronica; 

 
7. DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 37 del D.lvo 14 marzo 2013, n. 33, la pubblicazione delle 
informazioni relative alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di “opere e lavori pubblici, 
servizi e forniture” sul sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione “Amministrazione 
trasparente”. 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE.

 
La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione Montana di Ceva per 15 giorni consecutivi. 

  
IL RESPONSABILE 

 SERVIZIO SOCIO -  ASSISTENZIALE 
F.to:  GIURIA Dott.ssa Greta 

 
__________________________ 

 
Visto di regolare copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
 
C / R Anno Imp / Sub 
C 2024 527 
 
Ceva, li 13/12/2024 
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: MERLINO Laura 

 
__________________________ 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

dell’Unione Montana di Ceva per rimanervi 15 giorni consecutivi dal 20/12/2024 al 04/01/2025. 

 

Ceva, lì 20/12/2024 

 

 

IL SEGRETARIO 

F.to: RICCIARDI Dott.ssa Francesca 

 

__________________________ 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

20/12/2024 Il SegretarioRICCIARDI Dott.ssa Francesca 


